(Cantera, M., 1991: Colección documental de Santa Marta la Real de Nájera. Tomo I (siglos X-XIV), San Sebastián: doc. 43)

  Documento 5

  Alfonso VIII confirma en 1169 las propiedades del monasterio de Santa Maria de Huerta y le concede privilegios de pastos

  “ […] Ego Ildefonsus, Dei gratía rex, uos domine Martine abbas de Orta com omnibus monachis presentibus et futuris ibidem Deo seruientibuscum omnibus hereditatibus, siue regalibus, siue que aliis modis iustis adquisistis, uel adquirere poteritis, sub protectione et defensione Dei et nostra suscipimus et presenti scripti patrocinio confirmamus hereditates uero que modo habetis in presenti cartula iussimus nominari, scilicet… Insuper mutationem abbatie quam fecistis de Cantuos in Orta concedimus et confirmamus, preterea pro remedio anime nostre et parentum nostrorum, pietatis etiam intuitu in toto regno nostro, omni ganado uestro pascua libera et absoluta concedimus ita ut nec alicui concilio uel alicui homini pro ganado uestro herbaticum detis” .

  (Garcia Luján, J. A., ed, 1981: Cartulario del monasterio de Santa Maria de Huerta, Santa Maria de Huerta, doc. 13)

  Documento 6

  Concesión de Alfonso VIII de Castilla a Sahagún en 1195 para que se celebre una feria anual

  Eapropter presenti pagina presentibus et futuris notum sit ac manifestum quod ego Aldefonsus, Dei grada rex Castelle et Toleti, una cum uxore mea Alienor regina et cum filio meo Ferrando, ad preces et instantiam domni Petri, uenerabilis abbatis Sancti Facundi, instituo apud Sanctum Facundum feriam generalem. Instituo itaque, concedo et confirmo ut in Sancto Facundo in festo Pentecostes feria singulis annis incipiat, per quindecim continuos dies duratura. Et quicumque, siue christianus, siue iudeus, siue maurus, ad feriam istam de quacumque terra uenerit, securus sit per omnia et undecumque sit secure ueniat, a die prima qua a domo sua egredietur usque ad diem illam quam ad eam reuertetur; nec pro debito proprio nec aliqua de causa pignoretur aliquis in feria, nec in eundo nec in redeundo; nec sit ausus aliquis sediciones uel boltam in feria facere uel feriam in aliquo disturbare”.

  (González, J., 1960: El reino de Castilla en la época de Alfonso VIII, Madrid, doc. 642)

  Documento 7

  Disposiciones de Pedro II de Aragón contra los herejes en 1197

  “Petrus, rex Aragónum et Comes Barchinonae, Universis Archiepiscopis, Episcopis et caeteris Ecclesiarum Dei praelatis atque rectoribus,Comitibus, Vicecomitibus, Vicariis, Meriniis, Bajulis, Militibus, burgensibus, omnibusque populis in regno et potestate nostra constitutis, salutem et integram Christianae relligionis observantiam. Quoniam Deus populo suo nos presse voluit, dignum et justum est ut de salvatione et defensione ejusdem populi continuam pro viribus geramus sollicitudinem. Quapropter praecedentium patrum nostrorum in fide imitatores, sacrosanctae Romanae Ecclesiae canonibus obtemperantes, qui haereticos a consortio Dei et sanctae Ecclesiae et catholicorum omnium exclusos, utique damnandos ac persequendos censuerunt, Valdenses videlicet, qui vulgariter dicuntur Sabatati, qui et alio nomine se vocant pauperes de Lugduno, et omnes alios haereticos quorum non est numerus nec nomina sunt nota, a sancta Ecclesia anathemizatos, ab omini regno et potestativo nostro, tanquam inimicos crucis Christi Christianaque fidel violatores et nostros etiamque regnique nostri públicos hostes, exire ac fugere districte et irremeabiliter praecipimus…